ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 2о ^  г № 816

О Законе Калужской области "О внесении
изменений в Закон Калужской области
"Об административных правонарушениях
в Калужской области"

Законодательное Собрание Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Калужской области "О внесении изменений в Закон
Калужской области "Об административных правонарушениях в Калужской области".

2. Направить принятый Закон Губернатору Калужской области для подписания
и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Законодательного Собр
Председатель

В.С. Бабурин

» -

З А К О Н
Калужской области

О внесении изменений в Закон Калужской области
"Об административных правонарушениях в Калужской области"

Принят Законодательным Собранием 20 декабря 2018 года

г ' 1—  ----- л
V ^ J L t t l J O J l  JL

Внести в Закон Калужской области от 28 февраля 2011 года № 122-03
"Об административных правонарушениях в Калужской области" (в редакции законов
Калужской области от 10.05.2011 № 139-03, от 06.07.2011 № 176-03, от 28.03.2012
№ 266-03, от 26.04.2012 № 271-03, от 26.04.2012 № 276-03, от 29.06.2012 № 312-03,
от 01.10.2012 № 325-03, от 25.10.2012 № 343-03, от 26.12.2012 № 366-03, от 26.12.2012
№ 369-03, от 26.12.2012 № 379-03, от 04.03.2013 № 391-03, от 04.03.2013 № 392-03,
от 26.04.2013 № 421-03, от 01.07.2013 № 450-03, от 01.07.2013 № 451-03, от 01.07.2013
№ 454-03, от 30.09.2013 № 478-03, от 30.09.2013 № 480-03, от 09.12.2013 № 516-03,
от 27.12.2013 № 534-03, от 27.12.2013 № 538-03, от 28.02.2014 № 548-03, от 24.04.2014
№ 565-03, от 27.06.2014 № 601-03, от 27.03.2015 № 699-03, от 29.05.2015 № 731-03,
от 29.05.2015 № 736-03, от 26.06.2015 № 751-03, от 26.06.2015 № 758-03, от 09.12.2015
№ 34-03, от 29.04.2016 № 78-03, от 24.06.2016 № 106-03, от 24.06.2016 № 108-03,
от 07.11.2016 № 131-03, от 24.11.2016 № 133-03, от 19.12.2016 № 148-03, от 21.12.2016
№ 149-03, от 23.06.2017 №210-03, от 27.11.2017 № 276-03, от 28.12.2017 № 285-03,
от 28.12.2017 № 295-03, от 22.06.2018 № 349-03, от 22.06.2018 № 362-03) следующие
изменения:

1) главу 1 дополнить статьей 1.27 следующего содержания:
"Статья 1.27. Нарушение установленных ограничений розничной продажи

электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки
никотина, а также безникотиновых жидкостей для электронных систем доставки
никотина

Розничная продажа электронных систем доставки никотина, жидкостей для
электронных систем доставки никотина, а также безникотиновых жидкостей для
электронных систем доставки никотина несовершеннолетним -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех до
пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от тридцати до пятидесяти тысяч рублей.

2

Примечания.
1. Под электронной системой доставки никотина понимаются одноразовые или

многоразовые электронные устройства, продуцирующие аэрозоль, пар или дым
путем нагревания жидкости в целях вдыхания пользователем (за исключением
медицинских изделий, зарегистрированных в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации).

2. Под жидкостью для электронных систем доставки никотина понимается
жидкость, содержащая жидкий никотин, предназначенная для использования в
электронных системах доставки никотина.

3. Под безникотиновой жидкостью для электронных систем доставки никотина
понимается жидкость, не содержащая жидкого никотина, предназначенная для
использования в электронных системах доставки никотина.";

2) в статье 8.4 цифры "1.26" заменить цифрами "1.27";
3) в пункте 2 статьи 9.1 цифры "1.26" заменить цифрами "1.27".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального

опубликования.

26 декабря 2018 г.'
№ 436-03

А.Д. Артамонов